dedignati erant, vñus adhuc obtineret principatus, sententiis ejus ubique approbatis. Cracoviæ interim, ubi nunc iterum degbat, variis sœpè contumeliis affectus fuit, sed præcipue post librum de *Servatore*, procurante *Eliâ Arcisffvio ipsoqve consentiente*, typis exscriptum, ita ut tandem an. 1598, à furente plebe ex domo suâ per plateas raptus, vix vivus, opem ferente *Mart. Vadovitæ Professore Cracoviensi*, evaserit, direptâ suppellectile atque scriptis. Epistola Socini ad *Vadovitam* de illo casu legi potest in *Bibl. Unitar.* Tom. I. p. 475. Qvamobrem *Luclavicias* metu ulterioris periculi migravit 9. milliaribus à Cracoviâ, ubi etiam anno ætatis LXV: extinctus. Ultima, teste Polono, morientis vox excepta, se non magis evi quam invidia & molestiarum saturum, leta atque intrepidâ spe propendere in supremum illum fati sui articulum, qui missionem ab arumnâ simul & laborum stipendum ostenderet. Digna sanè tali homine clausula, qvi Justificationem in obedientiâ nostrâ mandatis divinis præstítâ, collocare ausus est, quem articulum, tanquam principalissimum Socinianismi, recenset *Val. Alberti Interesse Rel. Protheor.* §. 7. Paulus in contrarium *Rom. VIII, 18*, reor, inquit, *minimè pares esse præsentis temporis perpessones, gloria in nobis revelande.*

§. VII. Quid gesserit qvidq; præstiterit *Socinus*, unde patet, qualem sit doctrina ab eo tradita, paucis relaturus vitæ ejus scriptor, primò provocat ad *Scripturæ* in tot locis expositionem, deinde ad sententiæ de Deo atq; Christi personâ, jam in Poloniâ vigentis, defensionem. Mox, *Nemo*, pergit, acrius Judaizantes repressit: idem Chiliasmorum opinionem: idem multa præterea alia fanatica somnia explosit. Tunc porro ad dogmata *Socini*, ab aliis ejus temporis AntiTrinitariis diversa progressus, extirpasse eum gloriatur errores, qvi à Reformatis Ecclesiis bausti magno adhuc numero in eâ Ecclesia regnabant, nempe: de Justificatione, de placanda Justitiâ Dæi, de Prædestinatione, de servitute arbitrii, de peccato Originis, de Cenâ quoq; Domini, de Baptismo, & alia sinistra intellectu dogmata. Ultimo loco & alia annexit, dicens: Superstitiones plurimas circa res indifferentes exterminavit. Ex hoc genere fuit nimia vilis vestitus ambitio, deinde capessendi Magistratu, aut etiam cierâ vindictæ studium sui iuri persequendi religio Operum, quæ scripsit *Socinus*, hic annexeremus catalogum, nisi eundem ex Sandii *Bibl. Anti-Trin.* facili negotio petere liceret.

Sect.

De Antecessoribus Socini,

§. I. Sicut facilè patet ex ante allatis¹, non posse aliquem nominari Socinorum vel antecessorem vel præceptorem, qvi omnes eorum abominandas sententias defenderit; ita tamen certū est, qvoad hypotheses pestiferas de *bomin*, *Pelagium* illis prævisse, qvoad eas vero de satisfactione, *P. Abelardum* Sec. XII. stellam errantem, vid. *Bernb. Ep. ad Innoc.*, *Abel.* ipsum *Comm. in Rom.* III, 14, & *Gvl. Nichols in hist. Soc.* Neqve etiam negari potest, qvoad dogma-ta, ad qvæ co[m]muniter h. l. solet respici, de SS. Trinitate & Deitate Christi, Socinos *Anti-trinitarios* vetustiores fuisse secutos. *Conf. Span-bem. elencb. controv.* p. 144, dicens: qvod Socinianismus a *triplici hære-ticorum genere hæsus* sit, *Anti-Trinitarius*, *Pelagianus* & *Abelardianus*. De pri-mo autem genere adhuc qvædā adducere placet. Non ignorabimur hic multis in deducendo eo, qvod Satan primus sit autor pestiferæ illius Sectæ, qvi omnium autor est hæresium. Sane, meritò ab or-thodoxis, stantibus suis hypotheses, (qvæ immoto verbo Divino sunt innixæ,) id astri, concedere tenentur *Sociniani*: qvia illi è contrario effreni lingvâ in sanctissimam nostram, rationis magi-sterium aspernante, doctrinam debacchari haud verentur, prout ante percepimus. Breviter tantum considerabimus, *partim*, qvod nefarii Sociniani veros suos antecessores mox pro suis agnoscere nolint, mox autem effuse laudent; *partim*, qvod S. Scriptores, & qvodammodo etiam Viros Ecclesiasticos ab antiquitate pariter ac orthodoxyia commendatos, in castra sua obtorto collo trahere laborent.

§. II. *Cur non ad Simonem Magum, hæretorum omnium principem, confugiunt, qui Patrem & Filium & Spiritum S. diversa tantum esse ejusdem Personæ nomina pro diversâ ejus operatione, docuerit*, qværit addu-cto *Daneo in Augustin. de hæres.* p. 45. seqq. *D. Val. Alberti in Interesse Relig. Christ. Art. II. th. 2. §. 11.* De errore illo Simonis conferri potest *Ire-næus adversus hæreses* l. 1. c. 20, & ex recentioribus Celeberr. Dn. *D. Itigius in Dissert. de Hæresiarch.* I. & II. *Seculi* p. 24. Ast Sociniani non solum *Simonem* pro suo agnoscere nolunt; verum interdum quoq; alios minus vulgo notos & contemptos hæreticos ex Patrum suo-rum familiâ, quantum in ipsis est, delere conantur. *B. Schertzerus,*
post-

postquam in *Coll. Anti-Socin. proæmio* §. 3 dixerat, non accuratè defini-
niri posse, quo tempore præcisè articulus de DEO corruptus fuerit,
omissis illis, quæ Christum natum antecedunt, temporibus, post ex-
hibitum Christum tres ponit periodos, in quarum *prima* post *Simeonem Magum, Cerinthum ac Ebionem Seculo I; Menandrianos, Artemonias, Noetianos* aliosque Seculo II; *Sabellianos ac Samosatenianos* Sec. III, viventes: in *Secunde Arium, Macedonium & Phoenicum* Seculi IV. hæ-
reticos, nec non *Muhammedem* Seculi VII dedecus, ac tandem tem-
pore Sec. XII. *Petrum Abailardum, Gilbertum* aliosque collocat: *tertia* deniq; *Michaeli Serveto* ac *Socinius* destinata, nempe Sec. XVI. Ve-
rum si *Socinianos* audire placet, illi interdum horum hæreticorum
nomina injuste sibi tribui, imo quædam istorum orthodoxis po-
tius tribuenda esse, calumniosè pariter ac protervè clamant.

§. III. Ad *Cerinthum* quod spectat, ne provocemus ad ipsum *Socinum* in *Tract.* Quod Regni Poloniae & Osterodum in *Instit.*, quos cita-
vit *B. Calovius* in *Socinismo profligato* p. 2, audire hic placet verba, quæ
in *Comment. Wolzzogenii super Evang. Jobannis* p. 701. in *Bibl. Frat. Polon.* le-
guntur. Sic autem ille: Plerumq; creditur, *Ebionem & Cerinthum*, qui
supremam Christi Deitatem negarunt, ansam dedisse Johanni Evangelistæ, ut
hoc suum *Evangelium* scribere aggredieretur. Hanc conjecturam veteres nonnulli
Ecclesiæ Doctores prodiderunt. Jis propositis sententiam *Cerinthi*, ci-
tato *Ireneo & Theodoreto*, hisce verbis exhibit: *Cerinthus docuit, aliunc*
fuisse JESUM & alium fuisse Christum, cumque JESUS in Jordane esset baptizas-
tus, Christum in formâ columba de cœlo super eum descendisse, inque eo habitasse
& omnia miracula in eo patrassæ usque ad tempus passionis ac mortis ejus, at-
que tunc Christum rursus ab eo avolasse, solumq; JESUM esse passum. Pau-
cis interjectis, *Cerinthum à Johanne reipsâ refutari concedit, ve-*
rùm hoc concessio simul quoque orthodoxos invadit seqventi modo. Cùm igitur *Cerinthus* vim faciendi miracula non homini JESU, sed alte-
ri persone, quam Christum nuncupavit, -- attribuerit, patet, eum quoq; nega-
re, quod JESUS sit Christus Filius DEI, atque adeo hoc *Evangelium* etiam ad-
versus ipsum scriptum fuisse. Verum non minus per hoc *Evangelium* etiam
omnes illi refelluntur, qui Domino JESU supremam DEItatem adscribunt, cum-
que solum esse DEI filium statuunt, qui ab aeterno sit ex essentiâ Patri genitus.
Et paulô post: Si penitus res introspectiatur, comperietur, non ovum ovo esse
magis simile, quam est bac opinio, (nostram intelligit mendacissimus
mortaliū) opinioni *Cerinthi* similis. *Cerinthus enim etiam, quicquid*

divini in Domino Iesu erat, non ipsi, sed alteri persone, quam Christum appellabat, attribuit, sicut & ipsi omnia, quæ in Domino Iesu divina cluxerunt, non ipsi sed alteri persone, quam illi secundam Trinitatis personam appellant, attribuunt. Verum ut ad illa, quæ de nobis blaterat, statim respondeam, ipse impostor hic in paulo post seqventibus advertit, pro absurdio à nobis haberi, duas in Christo statuere personas, unde adjuncta sit divinae Christi persona - non humana persona, sed humana tantum natura. Qvâ in re tamen benè tenendum, qvod vi arctissimæ unionis divina personalitas tam conveniat humanæ naturæ, quam ipsi divinæ, (et si non primò ac per se) ut exinde propositiones emergant in naturalibus rebus planè inusitatæ, e. gr. hic homo est Deus, Marc. XV, 39. Jerem. XXIII, 5. 6. intelligendo id personaliter, ob coömunicatam subsistentiam divinam. Audi vero, qvantopere orthodoxam sententiam ulterius depravet nefarius Wolzog. magnumqve simul absurdum nobis falso tribuat, dicendo : qvod humana natura hoc loco sint humanae proprietates, adeoq; humana Christi persona i. e. verus & essentia- lis homo prorsus è medio sublatu sit. Nullus certè orthodoxorum humanae naturam proprietates vocat, sed ipsam · potius essentiam, ex corpore & animâ constantem, proprietatibus suis vestitam. Vid. hâc de re status Controversie formatus a D. Franckio in demonstratione Deitatis Christi p. 1. Qvis autem dubitare potest, illum verum esse & essentiale hominem, qui, licet careat humanâ personalitate, infinita subsistentiâ, ut unus existat Deus & homo (Vid. 1 Tim. II, 5. 1 Cor. VIII, 6.) compensata : corpus tamen Matib. XXVI, 12, & animam, ibid. v. 38, habet, ceu partes essentiales homini debitas. Neqve id omitendum, qvod in opere mediatorio utraqve agat natura, non autem sola Divinitas, vid. Actor. XX, 28. 1. Job. 1, 7; item, qvæd humana natura ipsissima qvoqve habeat attributa divina, omnij otentiam, omniscientiam aliaq; Matib. XXIX, 18, 20, ac deniq; non quidem vi naturæ suæ, veruntamen ; per unionis gratiam ; unio personalis, ex qvâ attributorum horum coömunicatio fluit, sit plane indissolubilis.

§. IV. Qvod ad Ebionem pertinet, Sociniani ut plurimum existentiam ejus in dubium vocant ; vid. idem Wolzogenius initio Comment. in Matib.: qvâ in re sequitur istos præter alios Godofred. Arnoldus pro merito castigatus à Dn. D. Schelwigio in Dissert. de Ebionis an. 1700. habita. Ebionitas verò ajunt dici ab εβιώνι, qvod egenum notat, à paupertate scilicet, sive poti⁹ abominabilitate doctrinæ

(35)

nam suæ de JESU, qvem haud secus ac Cerinthi existimaverint ex conjunctione Josephi cum Mariâ uxore suâ natum esse. Vid. ipse Socinus in pref. libri, quod Regni Polonia Eccl. p. 691, ubi ad ostendendam Ebionitarum à semet differentiam id quoque urget, quod nemo Ebionitarum fuerit, qui Christianis hominibus Mosaicam legem non servandam censeret: quod sanè rejiciant Sociniani.

§. V. Non minus etiam denominationem à reliquis hæreticorū ante nominatorum factam, deprecantur interdum Sociniani, nomina ejusmodi sibi ad invidiam, propter damnatam jam diu Arii, Ebionitarum similiumq; hæresin, conciliandam, imponi querentes. Audiatur Autor anonymous Epistola de vita Andr. Wissowatii in Bibl. Anti-Trin. Sandii p. 225, qvi, Ebionitarum, inquit, Samosatenianorum, Arrianorum, Photinianorumque nomina in opprobrium ipsis imposita sunt. Stanisl. Lubieniecius quoq; in vita Slichtingii, præmissâ ejus operibus, dicere non veretur: NB. esse eos Catholicos seu Unitarios, quos vulgi iniqitas in contrarium euntibus Arrianorum & Photinianorum compellat titulus. Similiter tam Arrianorum qvam Samosatenianorum nomina rejicit Slichting. in Vindic. Confess. apud Job. Fabric Controvers. p. 197. Socinus etiam lib. quod Regni Pol. Eccl. p. 692, falso, ait, fidei suæ socios Arrianos dici, quia Arriani sentiant, DEI Filium esse substantiam spiritualem à DEO ante cælum Terram--creatam ex nihilo, hancq;--humanum corpus tandem sic assumisse, ut corpori isti fuerit loco anima--indeq; humanâ animâ careat--& sic, (quod ipsimet fateri coguntur) verus & naturalis homo non fuerit.

§. VI. Verum enim verò ipsa veritas docet, Socinianos quam rectissimè nominibus antiquorum hæreticorum, certo nimurum dogmatum qvorundam præcipuorum respectu, insigniri. Nam utique e. g. cum Cerinto in eo conveniunt, quod JESUS sit nudus homo. Pari quoque modo Ebionite non eam solum ab causam à Patribus rejecti sunt, quod Christum Patre Josepho ortum dixerint; cùm utique, existentiam Christi ante Mariam à Patribus defensam esse, Sociniani plerumque concedant. Imò neque omnibus ex Ebionitarum grege sententiam illam, de generatione Christi ordinario modo factâ, tribuere audet Socinus, cuius l. ante c. hæcce sunt formalia verba: Ebionite verò maximâ & potissima (ergo non omni) ex parte, Christum ex concubitu & conjunctione Josephi cum Mariâ uxore suâ natum dixerunt. Ut nihil nunc dicam de eo, quod loco legis Mosaicæ novas leges à Christo latae, salutemq;

per illarum observationem obtainendam esse, fingant Sociniani, Pauli doctrinam de Justificatione per fidem sine operibus re ipsa rejicientes. Arianos autem non minus ac Socinianos æternam Christi Deitatem negasse, & meram ex eo fecisse creaturam, ex verbis Socini patet. Quid dicam de Photino, qui humanitatem Christi nudam ante Socinianos defendit, occasionem præbens nomini Socinianorum consveto, quando illi Neo-Photiniani appellari solent. Quid multis? Ipsi interdum Sociniani quosdam hæreticorum illorum, pudore tantisper deposito, inter patres suos referre amant: *Conf. Sandii Nucleus p. 92.* Adducere hunc in finem juvabit verba apprimè hoc facientia *Andr. Wissowatii in prefat. Bibl. Frat. Pol. Unit.,* seqventi modo se habentia: Inter alia Religionis dogmata, maxime circa ipsius IESU Christi naturam atq. substantiam seu Personam excitatæ sunt (demortuis nempe Apostolis) controversiae. Quibus tam temporebus, dum errores isti emergerent, viri nonnulli Apostolicæ simplicitatis tenaces eis restiterunt, ut Theodosius Byzantius, circa annum Christi 190. (de quo in præmio dictum, cuiusque gloriacionem vanam esse ostendit Sandius loco ib. allegato) quem Victor Episcopus Romanus genere Afer, ob sententiam de IESU Christo cum apostolica consentientem, sed ab eâ, qua tunc invalescerat, dissentientem, ac Ecclesia exclusisse scribitur: tum Artemon cum suis Sociis & Paulus Samosatenus Episcopus Antiochenus circa annum Christi 260, & (ut præterea Beryllum Bosorensem in Arabia & Marcellum Ancyranum in Galatiæ Episcopos) Photinus Episcopus Sirmiensis circa annum Christi 350, à quo denominati Photiniani, per tempus aliquod veritati testimonium præbebant, quod ex historiis appareat. Quorum verborum maxima est convenientia cum iis, quæ ab eodem Wissowatio exhibentur in *Narrat. compendiosâ sub juncta Bibl. Anti-Trin. Sandii p. 209.* Paucis interjectis, ad hostium hâc in parte consensum idem Autor provocat, dicens: *Adversarii cautiiores sententiam hanc non demum natam sed renatam (verba sunt Frid. Spanheimii in El. controv. p. 144.) nec primum ab hominibus istis (Socinianos intelligit) cusam, orbis Christiano expositam, sed recusam, & post-liminio reposicam agnoscunt & confitentur.* Pari ratione Eques Polonus, autor vindiciar. in *Bibl. Anti-Trin. Sandii p. 268,* Arrianorum quidem nomen à suis removet, existimans hunc titulum illis tribui, ut veteribus Arrianorum iniuriis ulciscendus fiat prætextus, rationis loco apponens diversitatem semet inter ac Arrianos, quin & odium Arrianorum erga eos, quos pro suis antecessoribus venditare datâque